A perfectionem, agnoscens Deum suum, et per id image ejus: et per religionem præficiens ad æternitatem, et per æternitatem Creatoris sui imago manuens. »

102. Hæc si quis comparet cum ii, que Hilarius in Psalmum cxviii (*litt. x, n. 8*), et apertius etiam in Psalmum cxxix (*n. 3, et sequentibus*) scripsit, statim, ut puto, fatebitur, unum eundemque et Epistole hujs nosbre, et commentatorum illorum esse auctorem. Nonnulla delibabo, quæ tamen, nisi plane fallor, id quod aio, aperte ostendent. Ecce illa (*In Ps. cxxix, n. 3, pag. 492*): *Ac primum quidem intelligendum est, Deum incorporalem esse, neque ex partibus quibusdam, atque officiis membrorum, ex quibus unum corpus efficitur, consistere. Legimus enim in Evangelio, quoniam Deus spiritus est, invisibilis scilicet, et immensa, atque intra se manens, et æterna natura. Scriptum quoque est, quoniam spiritus carnem, et ossa non habet. Ex his enim corporis membra consistunt, quibus substantia Dei non egit. Deus autem, qui et ubique, et in omnibus est, totus audit, totus videt, totus efficit, totus incedit, et hoc ex Scripturis do emur, cu dicitur, Ego sum Deus appropians, et non de longe; et rursus: Quoniam in ipso vivimus, et movemur, et sumus. Virtus ergo Dei, que æqualis et indiscreta est, officiorum, ac membrorum habet nomina, ut virtus qua videt, oculi sint, virtus qua audit, aures sint; virtus qua efficit, manus sint; virtus qua adest, pedes sint: Officiorum diversitates virtutis hujus... potestate peragente: Deus ergo ubique est, et ubique adest, audit, videt, efficit.*

Porro diu ante Hilarium hæc scripserau Ireneus (*lib. I, cap. 12, n. 2, alias cap. 6*): *Universorum Deus, qui simul ut cogitavit, perficit id quod cogitavit: et simul ac voluit, et cogitat hoc quod voluit.... quoniam sit totus cogitatus, et totus sensus, et totus oculus, et totus auditus, et totus fons omnium bonorum.* » Id ipsum inculcat his veribus (*l. II, contra hæreses cap. 13, n. 3; olim cap. 16*): *Multum enim distat omnium Pater ab his, que proveniunt hominibus, affectionibus, et passionibus, et simplex, et non compoitus, et similimembrius, et totus ipse similitetis similis, et æqualis est; totus cum sit sensus, et totus spiritus, et totus sensibilitas, et totus eunæa, et totus ratio, et totus auditus, et totus oculus, et totus lumen, et totus fons omnium bonorum, quemadmodum adest religiosis, ac piis dicere de Deo.* » Similia mox docet (*b*). Et rursus alibi (*cap. 28, n. 4 et 5, olim cap. 47 et 48*): *Deus autem cum sit totus mens, totus ratio, et totus spiritus operans, et totus lux, et semper idem..... Deus autem totus existens mens, et totus existens Logos, etc.* » Affinia tradit libro iv (*cap. 11, num. 2, olim cap. 24: Et Deus quidem, etc.*) Ireneum videatur exscribere Cyrus Hierosolymitanus, cum hæc ait (*Catech. vi, num. 7*): *Sufficit nobis ad pietatem illud solum ut sciamus nos Deum habere Deum unum, Deum existentem, ab aternitate existentem, sui semper similem... qui multis nominibus insignitus omnia potest, et uniformis est substantia... Non ex parte videns, et ex parte visione privatus: verum totus oculus, et totus auditus, et totus mens.* » Hos imitator Theodoretus commentariis illustrans Psalmum cxxix (*vers. 2: Fiant aures tuæ intendentæ, etc.*): *hæc nempe ait: Licet humano more verbis usi sint, tamen divinitatem incorporam esse norunt, et au-*

munione imaginis esset Deus verus, qui in opere efficiendo intelligebatur Deus filius.

(b) *N. 9 ejusdem capit. 13, olim cap. 16:* *Deus totus Nus, et totus Logos cum sit, quemadmodum prædictus, et nec aliud antiquius... Quemadmodum qui dicit eum totum visionem, et totum auditum (in quo autem videt, in ipso et audit, et in quo audit, in ipso et videt) non peccat: sic et qui ait totum illum sensum et totum Verbum.*

diendi vim, aures appellavit, et videndi potentiam, A oculos: quandoquidem nostri oculi videndi vim habent, et auribus audiendi vis commissa est. Deus autem qua potentia audit, hac etiam videt; et qua videt hac etiam audit.

103. Prævenit objectionem, quæ in rudioris alicuius animum venire posset. Scilicet, si tantum differt homo a Deo, in qua hominis parte imago Dei ponitur? Prævenit, inquam, monens duas esse hominis partes, quarum utramque per Synclochen appellare possimus *hominem*, interiorem, et exteriorem, in quarum priore sita est ea, quam diximus, Dei imago.

104. Vide que diximus n. 100 et 101.

105. *Dum*: id est, dummodo. Porro in verbis illis, sine fine, manifestus error inest. At quomodo locum eum euendem, nescio. Suspicer, panicas aliquas voices linea una comprehensas fuisse ab imprudente amanuense sublatas, sicut legendum nunc sit, et siue... in fine (id est, in fine vita, seu in morte) fuerit comprobatus. Suspicer etiam fuisse olim lectum sine fictione; adeo ut scilicet jure exposcat Hilarius, ut exteriori professioni pietatis interior pietas respondeat. Suspiciatus sum pariter, fuisse primitus lectum sine infide: neque enim dubito, quin aliquando in usu fuerit vox haec, et ab ea provenierit *infidus*, sicut ab infidelitate infidelis. Quia tamen suspiciones meretra sunt, nihil immutare in ipso Hilarii scripto volui. Lector pro lubito emendet. Confirmationem eorum, quæ hic traduntur, si quis repeteret ex Hilario ipse cupiat, audeat loca, quæ brevitas causa in pagina calce nota (a). Ceterum in Scripturis id saepe inculcat, veluti Luc. ix, 62; Matth. x, 22; rursus xix, 17, et xxiv, 13; Heb. xii, 7, etc.

106. Animum hic intendit Hilarius ad ea Ecclesiastici verba (xv, vers. 14): «Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adiecit mandata et præcepta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam, et ignem: ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei, dabitur illi, etc.» Haec si uberiori stylo atque elezanter ab Hilario exposita videre cupis, ad num. 16 Commentariorum in psalmum ii (pag. 39 tom. 1, *Sed qui perfectus ac bonus est*, etc.).

107. Dum haec tradit Hilarius: «ne magnus et solutus a lege animantibus omnibus æquaretur», eum respexisse arbitror ad locum illum psalmi xlviij (v. 13 et 14): «Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.» Fortasse etiam respexit ad ea libri Job verba (cap. xi, 12): *Vir vanus in superbiam erigitur, et tanquam pullum onagri se liberum natum putat*. Ea quæ proxime superiori annotatione monimus, subsequentia verba: *addita communione post legem*, etc., ex parte illustrant. Sed procul dubio innuit S. Doctor ex Genesis verba (cap. ii, 16): *Præcepitque ei* (Dominus) *dicens: Ex omni ligno paradisi comedete: de ligno autem scientia boni et mali ne comedades: in quocumque enim die comederas ex eo*, morte morteris.

108. Notant hic interpretes, mulierem ex Adamo costa eductam fuisse antea appellatam (ΤΩΝ) *Ishah*, nomine scilicet mulieribus omnibus communis: post peccatum vero appellatam *Evan*, quo quidem vocabulo indicatur, Deum illi post ejus peccatum vitam servasse: indicatur quoque spes ab Adamo concepta ut per illam gignerentur, alerenturque homines, per quos propagaretur humanum genus. Vide Calmetam. Vocabulum tamen hoc potius convenire Mariæ Sanc-

tissimæ, quam Evæ, imme Evæ tantummodo convenire, quia Mariæ typus fuit, docet Epiphanius (*Hæres.* 18, n^om. 18 et 19).

109. Evæ suis prescriptum, ne pomum arboris scientiae boni et mali comedederet, perspicue asservimur ex capite in *Genesis* (Vers. 1 et seq.). Eadem porro Evans primi Adæ promissi futuram suisse partipem, si in innocentia persistisset, certas est, et facile ex eventu ostenditur. Si enim propriea poena obnoxia fuit, quod peccatum commiserit, præmii sane futura fuisset compos, si cavisset a crimen. Monent autem Patres, in *Scripturis* sere omnibus, ubi præcepta nobis imposita membrauntur, et præmia proponuntur, solus hominis mentionem fieri, vel quin scilicet sub hominis genere sexus uteque comprehenditur, vel quia, cum *caput mulieris* vir sit, hic tantummodo nominatur, quamvis et præcepta mulieres etiam afficiant, et eadem præmia illis quoque proposita sint. Pulchre Cyprianus (*De habitu Virgin.*) commentariis illustrans verba illa *Apocalypsis* (Cap. xiv, 4): *Hi sunt qui se non conuinaverunt*, haec sit: «Neque enim tantum masculis continentia graham Dominus reprobavit, et feminas præterit: sed quoniam semina viri portio est, et ex eo sumpta, atque formata est, in *Scripturis* sere omnibus ad protoplastum Deus loquitur, quia sunt duo in carne una, et in masculo simul significatur et femina.»

B 110. Loca *Scripturarum*, quæ in epistole ipsius margine notavi, consule. Qnod attinet ad vocem illam *Sermonem*, qua scilicet Divinum Verbum unigenitus Dei Patris significatur, vide quæ num. 20 diximus. Nuni voces haec, *id est filium*, glossema quadam scriptoris sint a margine in epistolam ipsam illapsum, an ab Hilario ipso proveniant, dijudicet Lector. Postremam sententiæ hujus partem, *nam est et ipsis non peccare liberum*, etc., illustrant ea quæ n. 106 tradidimus; ea quoque, quæ Pelavius aliisque Theologi, et interpres de *Opificio sex dierum* disserentes docent.

C 111. Ut ea de re certior sis, vide *Theologos* peculiari tractatu de *Operæ*, (seu de opificio) *sex dierum* disputantes, interpres quoque, atque inter ceteros Steuchium nostrum Eugubinum eleganti similitudine sententiam hanc illustranem (in *Cosmopœia*).

112. Causam hic assert Hilarius, ob quæ peccatum originale trahamus, quia scilicet derivamus ab Adamo, in cuius voluntate posteriorum voluntates constituerat Dominus: derivamus, inquam, ab Adamo jam inobediente, ideoque etiam reo, quiique secum in perniciem posteros traxit. Hoc de argumento si pro dignitate agere voluero, infinitus proponendum ero: quam ob rem Lectorem rejicio ad *Theologos*, qui copiose de eo disserunt. Hilarii loca ad rem praesentem conducentia si quis consulere velit, ea audeat, quæ ad pagina calcrem allego (b).

113. Ea de re si quis dubitet, consulat (ut reliqua sileam) caput iv *Genesis*: videbit enim Deum perquisientem Cain homicidii reum, cumque horante in aduentum peccatum ista (Cap. iv, 7): *Nonne si bene egeris, recipies: sin autem male, statim in furibus peccatum* (id est, poena peccati) *aderit?* Sed sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius. Recule etiam quæ diximus num. 106. Quod si hic quoque Hilarium opias, lege, obsecro, quæ docet ille in Commentariis ps. cxviii (*Littera xxii, n. 3 et pag. 412 tom. 1, Aequitatis autem*, etc.).

114. Id indicatur a Christo ipso, dum hinc sit (Matth. xxiii, 31): *Jerusalem quæ occidit prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt! Quoties vo. ui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat*

(a) In Ps. ii, num. 15, pag. 38 et 39 tom. 1. Et in ps. cxviii, litter. xx, n. 9 et 10, pag. 406 ejusdem tom. Et lib. 1 de Trinit. n. 9, pag. 7 tom. 1.

(b) In ps. cxxxviii, n. 24 Revertetur enim, etc.,

(pag. 573 tom. 1). Et in ps. cxlv, n. 2. Non enim ea vita, etc. (pag. 630). Vide etiam *Commentaria in caput xviii Matthei* n. 6, *Ovis una*, etc. (pag. 788 ejusdem tom. 1).

pultus snot sub alas, et notisti. Neque vero necesse est, ut Jerosolymae nomine hic intelligamus Jerosolymæ inculas; sed vocabulum hoc referre commode possumus ad humanum genus, et speciatim ad genus Jacob: nisi enim humanum genus universum denotaretur, hand apte sanguinis Abelis a Caino fusi facta fuisset a Christo mentio (a). Aptissima hoc super argumento tradit Hilarius in lis, quos ad paginæ calcem designo, locis (b).

At, ne videar uno Hilario inniti, Augustinum Hilario adjungo hæc edocentem (*lib. xii contra Faustum, c. 85*): « Misit Sermo Dei legem per servum suum, nec profuit in peccatis mortuo generi humano; quæ tamen non sine causa missa est; ille enim misit, qui sciret eam prius mittendam: venit ipse, conformavit se nobis, factus particeps mortis nostræ, et vivificati sumus, etc.

Sed præ his omnibus uberius, atque eloquentius argumentum hoc pertractat Gregorius Magnus, cuius monita ne pretereat Lector, velim. Etenim commentariis caput xx Matthæi illustrans, explicavitque parabolam illam, in qua *Regnum celorum simile dicitur homini patris familiæ, qui ad excordiam vineum suum operarios condidit, ea tradit, quæ mirifice sententiam hanc illustrant (c). Vide etiam interpres in versiculum 1 epistola ad Hebreos: *Multis familiis, multisque modis olim loquens Deus Patribus in prophetis, etc.**

115. Peccatum Adami, quod omnes continxerunt, perspicie innuit; atque ex eo ostendendi necessitatem dominice incarnationis, praedicandæque divine pietatis erga genus humanum, occasionem sumit Hilarius; quid alibi, et sæpe facit. Quis enim hominum reconciliare nos Deo poterat, si omnes in Adamo peccavimus, et nascimur filii iræ, filii vindictæ? Erat itaque opus, ut carnem nostram sumeret unigenitus Dei Filius, *sanc tus, innocens, impollitus, segregatus a peccatoribus (Hebræ. vii, 26)*, atque in ea satisficeret Deo irato. Dixerunt hoc de arguento Theologi, et Petavius in primis, qui plurimos eam in rem Patres allegat (*lib. II., de Incarnatione, cap. 12, 13 et 14*). C Unum hic afferro Ambrosium hæc docentum (d): « Ipse est solus, qui redimet hominem vincens pietate germen, quia pro alienis sanguinem suum fudit, quem nemo potest offerre pro fratre.... sed quare solus hic redimet? Quia nemo potest eum arquare pietate, ut pro servulis animam suam ponat: nemo integratae, omnes enim sub peccato: omnes Ade illius subiecti prolapsione: solus Redemptor eligitur, qui peccato veteri obnoxius esse non possit.

116. Quid ad priorem illam sententiam attinet: *ne in totum diabolus triumpharet, ea denotat priora illa, et incarnationem præcedentia tempora, quibus sane triumphare visus est dæmon: adeo cuncta vitiis obsita erant, et idolatriæ tenebris involuta. Indicat id sæpe Paulus, veluti cum hæc ait (Ad Tit. iii, 5): Erramus enim attiquando et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, in malitia, et invidia agentes, odibiles, odientes invitem. Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei: non ex operibus justitiae, quæ facimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis. Spiritus Sancti, quem effudit in nos abundo per Jesum Christum Salvatorem nostrum: ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. Alliis ducet idem Paulus versiculos 9 et 10 capituli 1 epistole II ad Timotheum: Qui (Deus) nos liberavit, etc.*

Quod vero attinet ad partem alteram, nam hoc illi nomen est, notant omnes, vocabulum hoc *Diabolus*,

(a) *Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zacharie filii Barachie, quem occidisti inter templum, et altare (Matth. xxiii, 38).*

(b) In ps. lvi, n. 5, pag. 36 tom. i, ac ne indiligens Dei erga homines, etc. Et in Matthæi caput xii, n.

A significare criminalarem, seu criminum auctorem.

Tertia dæmin pars, postquam homini invidit, innit lorum illum libri Sapientæ (*Sap. ii, 24*): *Invidia enim diaboli mors introiit in orbem terrorum: inuit quoque verba illa Pauli (*II Cor. xi, 3*): Serpens Evans seduxit astutia sua, et alia his affinia. Quamquam expressissime Luciferum homini ab ipsa ejus origine invidisse, nonnulli tradunt: sed eidem jam condito certa invidisse illo docent, quos allegat Petavius (*De Angelis I. iii, 2, 16, 17, etc.*). Illos consule, obsero: quibus addit Chrysostomum in eo, qui ad paginæ calcem allegatur, loco (*Homil. xxii in Genes. num. 2, pag. 193 tom. ii edit. Montfaucon*).*

117. Ea que ex Epistolis Pauli modo attulimus, hue commode referri possunt.

118. Stricte hic Hilarius rationes, ob quas Verbi Dei incarnatum est, comprehendit. Ac prima quidem est, quia per Filium reparari lapsum hominem convenienter erat, per quem homo erat conditus. Athanasius, Hilarius, Cyrus, Augustinus, Fulgenius, Chrysologus, Leo papa, Alcuinus et Ivo Carnotensis eamdem rationem inculcant locis lis, quæ Petavius allegat (*De Incarnat. II, vi, 16, et rursus cap. xv, num. 2, 3 et 4*). Ne cunctos videar præterire, Leonis verba (*Serm. xii de Passion., cap. 2*) adduco: « In hac ineffabili unitate Trinitatis (inquit Leo) cuius in omnibus communia sunt opera atque judicia, reparationem humani generis proprie filii persona suscepit: ut quoniam ipse est, per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil, quicquid plasmatum de illo terra hominem statu vite rationalis animavit, idem naturam nostram ab æternitatis arce dejectam, amissæ restitueret dignitati, et cuius erat conditor, esset etiam reformator, sic consilium suum dirigens in effectum, ut ad dominationem Diaboli destinandum magis uteretur justitia rationis, quam potestate virtutis. »

119. Verborum ne error irreperitur in verba illa, hominem patienter tollere, legendumque sit hominem patientendo et potestate dæmonis tollere, aut aliud hujus generis, quo significatur redemptio passione peracca. Aliquent tamen laudabilem sensum habere possunt hæc ipsa verba. Christus enim humanas infirmitates patientissime toleravit, hominumque peccata et tilit in se, et portavit in ligno, et adeo nostræ est misericordia, ut, dum extrema querubus ab hominibus pateretur, exclamaret ad Patrem: *Pater, ignosce illi: quod enim faciunt, nesciunt (Luc. xxiii, 34)*. Nisi fortasse velis eundem sensum habere hæc Hilarii verba, atque illas vulgatissimas Ecclesiæ preces: *Dens, qui omnipotens tuam pacendo maxime et miserando manifestas, etc.* Utinque sit, ea que subsequuntur de potestatibus hujus sæculi superatis, morte devicta, et cæteris, quæ Hilarius prosequitur, illi illustrantur Patrum locis, quos indicavi annotatione 115; centesima vero decima octava ea illustrantur, quæ subsecuntur: *qui in futura hominis participes cum Patre fuerat. Vide etiam quæ annibatione 100 et 101 allegavitmus.* Ut ea confirmes Hilarii verba, qui et se posset in hominem celare, et hominem cum Deo mixtum virtutes perficere et exhibere, audi Augustinum in eamdem sententiam hæc prolerentem (*in Psal. LXXX, 7*): « Accessit ergo homo (intellige. Christus, son unigenitus Dei factus homo) ad illius omnes passiones, quæ in illo nihil valerent, nisi esset homo. Sed si ille non esset homo, non liberaretur homo. Accessit homo ad cor alium, id est cor secretum, objiciens aspectibus humanis hominum, servans inimicum Deum: celans formam Dei, in qua æqualis est Patri,

22, pag. 735. Et expressius in caput xx, n. 6 et 7.

(c) *Homil. xix in Evangelia n. 1: Quis vero patris familias similitudinem, etc.*

(d) In versic. 8 psalmi xlvi, seu ad verba illa: *Frater non regimur, regimur homo: non dabit Deo placationem.*

et offerens formam servi, qua minor est Patre. 1 Non
lim porro putes, superiora verba aut Nestorianis fa-
vere, aut Eutychianis: Nestorianis illa, qui et se pos-
set in homine celare: Eutychianis vero subsequentia,
et hominem cum Deo mixtum. Memineris, obsecro,
quibus temporibus Hilarius haec scripsiterit; diu sci-
licet ante exortam Nestorii et Eutychetis heresim,
ideoque iis temporibus, quibus liberioribus his locu-
tioibus uti uto licebat. Hinc mirum non est, si his
utatur (a). Atque ea quidem loca, in quibus hominem
veteres Patres appellant naturam humanam a Verbo
assumptam, tam crebra sunt, ut ea pigate recensere
(b). Ea vero, in quibus voce mixtus, ad denotandam
unionem Verbi cum natura humana, utuntur, non
alii indicant, nisi unionem Verbi Divini cum natura
humana (c).

120. Consule ea Scripturæ loca, quæ in epistolæ
ipsius calce indicavi.

121. Omnes fere veteres Patres Virgineum Christi
partum Dæmonem latuisse aiunt; sed causam hujuscem
divini consilii plerumque non afferunt. Duas valde
probabiles hic adducit Hilarius, quarum prima est: ne Dæmon reveretur Christum tentare, quem scilicet
non tentasset, si Deum nosset: et ut magis appar-
ret victoria, quam de dæmone retulit Christus, qui
minus diaboli victor appareret, si sine ejusdem dia-
boli accessu, et tentationibus diabolus vinceretur.
Itaque voces illas, et minus prostratus, sic accipere
possimus, ut vel addenda sit vel certe intelligenda
particula ne: id est, et ne minus prostratus, etc. Acri-
pere tanien ita etiam possumus, ut per se sententia
illa persistat.

122. Prior hujus sententiae pars ea innuit, que de
Virgineo Christi conceptu docet Lucas. Pars altera
rationem afferit cur Christus diu moratus sit inter
homines; ut scilicet illius divinitatem per ejus dogma-
ta et miracula tum præcedentia illius ortum, tum
etiam ab eo peracta assequemur, concurrentibus
ad eandem testificationem Angelorum nuntio, et
canticis, adventu magorum, veteribus prophetiis, C
Simeonis pariter et Anne prophetissæ, Joannis quo-
que Baptiste testificationibus. Horum partem attingit
Hilarius num. 26 et 27 lib. II de Trinitate, quæ loca
rogo ut consultas. Ne quid porro dissimilem, suspi-
catus sum aliquando, legendum esse discentem demum
haec omnia, etc. Vel, ut omnes ferre discent Deum,
id est legi Christi subjici. Num recte, judicet Lector.

123. Duo emendavi, quæ depravata reperi in co-
dicé: legitur siquidem in eo perterriti, cum procul
dubio legendum sit præteriti. id est, ii, qui adventum
Domini præcesserunt. Legitur quoque: Quibus hoc
his oculis, etc., omisso verbo videre, aut inspicere.
Quod si quis ut oculos mentis oculis corporis oppo-
nat, vocem his retinere velit, per me quidem licet, dummodo verbum videre, aut inspicere adjungat (d).
Duo porro hic docet Hilarius: primum quidem,
Christi Domini adventum prædictum suis in lege
et prophetis: alterum, cur prædictus is fuerit; ac
postrem duas causas adducit, quarum prior presen-
tes afficit, præteritos altera. Ideo scilicet multo ante
prædictum vult hujus modi adventum, ne rem tam

(a) Lib. II de Trinit. , cap. 16: Spiritus (id est
Verbum divinum) naturæ se humanæ carnis immis-
cuit, etc.

(b) Vide, ut has, aliasque affines locutiones in rec-
tissimum sensum deducas, que docent Theologi. In-
dico e plurimis Petavium de Incarnat. lib. VII, cap.
12 et 13.

(c) Vide hie quoque quæ ad deducendas in rectum
sensum has aliasque affines locutiones Theologi
tradunt. Petavium hic quoque religo e plurimis de
Incarn. libro. I, cap. 15, n. 7 et 8, et lib. IV, 1, 2
(numero præsertim 14 et 15); capite etiam 10. Vide
etiam annot. d ad n. 26 libri II de Trinit. Hilarii
ad verba illa Spiritus.... naturæ se humanæ carnis

A mirabilem præsentes credere recusarent, quandoquidem jam diu tam certis, perspicuisque predictionibus
innoverat. Ideo vero iis, qui Christi Domini adven-
tum antecedebant, prædictus fuit adventus ille, ut
in venturum Messiam crederent, et ab eo se conse-
cuturos salutem sperarent: hinc crebra illæ voices
(Isai. LXIV, 4): Utinam disrumperes cælos, etc.
Rorate, cæli, desper, etc. (Isai. XLV, 8), et similes
aliae. Immo Christus ipse aliquando testatus est (Joan.
VIII, 56, Ut videret diem meum) optasse Abra-
hamum videre diem illius: id est, ea tempora, quibus
Unigenitus Dei assumpto humano corpore inter nos
degit, humanum genus exemplis, et monitis suis
erudiens, morte vero sua salvaturus. Porro Christi
Domini adventum jam pridem fuisse prædictum, cum
alii multi, tum præsertim ostendit Cyrilus Hierosolymitanus, cujus 42, et 43 Cateche-
im, obsecro, legas. Sed quis Hilarium omiserit, quippe qui ip-
sum, quod hic paucis, alibi luculentè exequitur?
Nonnulla indico ex plurimis. Sunt porro numerus 43
commentariorum in psalmum LIV (Pag. 123 tom. I);
nummerus 1 commentariorum in psalmum LXI (Pag.
161 tom. I); numerus primus comment. in psalmum
LXVI (Pag. 208 tom. I); numerus vicesimus com-
ment. in psalm. LXVIII (Pag. 253); numerus primus
comment. in ps. CXXXI (Pag. 500); numerus XXXVII
libri IV de Trinitate (Pag. 97 et 98 tom. II; et pag.
123 tom. I); ac denique, ne in singulis finiorer,
dum psalmos explicat, magnaam horum partem ad
Christum referat: id quod is fatebitur, qui ipsos Hilarii
tractatus in psalmos legerit. Nonnulla de hoc argu-
mento attuli in annotationibus in quendam S. Autupatri sermonem, in Vaticana bibliotheca repertum,
quem paucis ab hinc mensibus edidi (In tomo XLII
Opusculorum a Patre Calogera collectorum). Vide ibi
annotationem 18 et subsequentes.

B 124. Post voces illas, mox statis et bonitatis sue,
addidi vocem speciem, cum haec, aut altera alfinis in
codice desit. Deinceps in codice legitur suscepit: sed omnino legendum puto suscepit, idque refero
ad Christum, qui venit ad tollenda peccata mundi.
Paulo obscurior videtur hic esse syntaxis; sed eam
immunatur nolui, ne plus æquo audacior apparerem.
Num aliqua desint, judicabit, qui periodos superio-
res expenderit. Codex ita scriptus est, ut legi etiam
possit: quod si Deus . . . ostenderet, forsitan, etc.

C 125. Parte corpore intellige assumpto corpore. In
calce epistolæ ea Scripturarum loca notavi, ad quæ
oculos intendisse Hilarium, arbitror. Si loca ea, quibus
Patres id ipsum persequuntur, afferre studero, infinitus propemodum ero. Notant porro interpretes
Scripturarum et Theologi, atque in primis Petavium
(De Incarnat. lib. II, cap. 6, 1, etc.), duos præser-
tum ob lines humanæ carnem a Domino Jesu fuisse
assumptum, quorum prior est, exemplis et monitis
suis nos erudire; alter, morte pro nobis tolerata, ex
dæmonis potestate eripere humanum genus.

D 126. Indico in calce epistolæ ea Scripturæ loca,
ad quæ respxisse Hilarium puto. Verba porro illa,
per mortem hominis, quoniam ab amanuensi deprava-
tiva fateri non cogimur, vel explica propter mortem

immiscuit, etc. (Hujus ed. tom. II, col. 67); afferun-
tur enim probatissimi Patres, qui his locutionibus usi-
sunt. Ut in Hilario persistam, mixtionem procul dubio
idem intelligit, atque unionem, cum ait (num. 9
Commentar. in ps. LXIII, pag. 181 tom. I): animam
non esse terrenam, sed ex afflictu Dei ortam elementis
corporis admisceri. Ausoniūs quoque, ut demonet, Spi-
ritum Sanctum unum esse cum Patre et Filio Deum,
mixtum eum ait (in Precau. matut.) Patri et Filio

Ungeni cognosco Patrem, mixtumque duobus,
Qui super æquores volitabat spiritus undas.
(d) Vide quæ doret Hilarius tractat. in ps. cxviii
litter. 14, n. 3, pag. 344 tom. I: Sed hi nunc oscili-
prophetæ, etc.

hominis (quam scilicet homo in Adamo subierat, et ad quam vincendam Christus Dominus crucem pertulit) ; vel, *morte hominis* : Christus enim mortuus est eo mortis genere, quo solent mori homines. Vocabum *Immortalis* refer ad Christum, qui, utpote Deus, per se *immortalis* erat.

127. *Loca Scripturæ, que in calce epistola, indico, consulat Lector. Consultat pariter eos Patres quos hoc super argumento Petavius allegat (De Incarnat. lib. II, cap. 6).* Duos tantum adducere hic libet. Hilarium (a), et Cyrillum Hierosolymitanum (Catech. XIII et XIV), quorum testimonia ad paginæ calcem innuo. Recole que diximus, n. 115 et 118. An error est in iis verbis: *In perniciem hominis, et salutem, etc.*? An ea denotant, quidquid tentasset homo ad salutem adipiscendam inutile futurum fuisse? Aliorum judicium opto.

128. Recole que num. 119 tradidimus, ut vim assecuraris locutionis illius: *triumphans homo cum Deo.*

129. Verba hæc, *quia cum Deo quisquis se conjunxit, mori videri potest, non potest interire*, paulo obscuriora nonnullis visa sunt. Perspicua sint, si ea referas ad mortem perpetuam, quam non subibunt, qui Christo conjuncti persistant. Si vis ad Christum ipsum referre, cùmdem habent sensum, atque illa Petri verba (Act. II, 24): *Quem (Christum) Deus suscitavit, solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo: David enim dicit in eum . . . Quoniam non derelinques animum meum in inferno, nec dubis sanctum tuum videre corruptionem: interitum quippe, eiusque hic mentionem facit Hilarius, idem esse arbitror, ac corruptionem, quam a Christo aereant David et Petrus. Juvabit porro ad Hilarii sensa penitus a sequenda, et consulaire, que Clariss. Monachus S. Mauri, editor Operum S. Hilarii, paragraphe in prefatione docuit (N. 98 et seq., pag. 32 tom. I). Sane voce hac *interitus* exterminium ab Hilario intelligi fatebitur, qui hæc audiet (In ps. LXVIII, n. 9): « Qui vero prædicabit animæ cum corpore occasum, audiet animam non esse terrenam, sed ex afflato Dei ortam elementis corporis admiseri: mortem autem, non interitum esse, sed dissectionem ejus a corpore. »*

130. Post voces illas, *extincto inimico ritam, adjeci homini, id exposcente ordine ipso, ac vi disputationis.* Audi porro, quanta elegantiæ, et verborum sapientia hoc ipsum argumentum alibi pertractet Hilarius (In ps. LXVIII, n. 14). « Cum cohæredes, et concorporales, et comparticipes Christo gentes fierent . . . cum mors postquam in Deo esset grassata, desineret; cum lex peccati, que in carne nostra est, tolleretur; cum revelationem filiorum Dei congemiscens omnis creatura speraret; cum in passione unigeniti Dei omnium ante constitutionem mundi canarum et originum consummaretur effectus; principem sæculi judicando, hominem ex peccati lege redimendo, creaturis a corruptionis vanitate, cui servierant, liberandis, nequitius spiritibus Domini morte damnandis, Deo in omnibus et per omnes aeternitatis munere, et immortalitatis nostræ claritate laudando. Omnia autem hæc virtutis resurrectionis impletivit: quia per primitias ex mortuis ab hominum genere mortis pena decreta est. » Præclaræ etiam multa in idem argumentum tradidérat n. 6, et n. 19 tractatus in psalmum LXVIII (b). Affinitas autem, ne dicam eadem cum iis, que nostra habet epistola, tradit capite tertio commentariorum in Matthæum (N. 2, pag. 667). Ecce illa: *Qua rerum ratione indicat (quadraginta dies, quibus Jesus jejunavit, et postea esurit, innuit Hilarius), post quadra-*

ginta dierum conversationem, quibus post passionem in sarcophago erat commemoraturus, esuritionem se humanae salutis habiturum. Quo in tempore expectatione Deo Patri innatus, hominem, quem assumpserat, reportavit. » Sed, ne unice Hilarium citare videar, nonnullos alios Patres indico e plurimis, quos tu lector consules, Cyrillum (Catech. XIV), Nyssenum (c), Augustinum, seu alium quempiam auctorem sermonis 176 de Tempore, et Leonem Magnum (d).

131. Fuere nonnulli, quibus placuissest, ut Hilarius expressius de Spiritu Sancti divinitatem locutus fuisset; idque facile assequimur ex iis, que in prefatione in libros de Trinitate collegit (Num. 12) doctissimus Monachus S. Mauri, cui editionem S. Hilarii debemus. Sed ejusdem Sancti Spiritus cum Patre et Filio æquabilitatem, ac consubstantialitatem procul dubio assernit Hilarius: quod quidem is fatebitur, qui ad ea, quæ in ea prefatione traduntur (Num. 15), advertet animum. Neque porro persuasionem hanc attenuat, ea, qua in hac epistola utitur, phrasis, nempe, *pro se vicarium dimisit Spiritum Sanctum.* Nimirum (quod alibi eliam monui) eo tempore Hilarius scripsit, quo nondum exortus erat Macedonii error, accensentis scilicet creaturis Spiritum Sanctum: ideoque paulo liberius scripsit, imitatus (quod alibi interduco facit) Tertullianum hæc scribentein (Lib. de Præscript. Hæreticor. c. 13): « Regula autem est fidei . . . Jesum Christum . . . sedisse ad dexteram Patris, mississe vicarium vim Spiritus Sancti, qui credentes agat. » Si Tertulliano tum plane orthodoxo hæc scribere licuit, cur non licuit Hilario, præsertim cum in catholicum ac probabilem sensum facile ea deducantur? Dicitur scilicet hæc significatione Christi *vicarius* Spiritu sanctus, quod intima sua inspiratio, et interno afflato consolatus est Apostolos, adjuvit quoque et direxit, ei, si vis ita loqui, permovit eos ad ea opera, ad que Christus monitis exemplisque invitavit. Dicitur etiam Christi *vicarius*, propriae quia donis in Apostolos infusis, miraculorum reddiderit effectores, sicut effectores eorumdem miraculorum eis reddiderant Christi auctoritas et præcepta. Aliis de causis dicitur Spiritus Sanctus supplere vices Christi, velut quod donorum libertate et conformatio plenissima divina voluntati iis infusi compenset corporalem et sensibilem Christi Domini absentiam; aliisque afflribus, ob quas alius *Paracitus* appellatus est a Christo ipso (Joan. XIV, 16 et 17). Persitimus hactenus in locutione illa: *pro se vicarium dimisit Spiritum Sanctum.* Ut autem aliquid de iis vocibus dicam: *Ut hominibus creditibus et aurilio esset, et sanctificationi, illud gratiae genus, quod actuale Theologi vocant, voce illa auxilio; illud vero, quod habituale, voce altera sanctificationi, denotari arbitror.* Quod si earum etiam gratiarum genus, quas gratis datas iidem theologi appellant, hic pariter denotari affirmiss, ego quidem minime obstatam. Etenim et hoc ipsum gratiarum genus auxilio Ecclesiæ est, et sanctificationi, quatenus sanctam denotat, quam sic adjuvat Deus, et alios invitat, ut eam ingrediantur, et sancti flant.

132. Id est, hactenus per ordinem nostram expouimus de Chrito sententiam.

133. Postquam satis in superioribus hujusce epistola partibus sniam de Patre et Filio sententiam declaraverat Hilarius, transit ad tertiam sanctissimam Trinitatem personam, Spiritum Sanctum scilicet, de quo statim profert, in eum pariter credendum esse: deinde de eodem Spiritu Sancto pronuntiat eum universa, quæ postmodum fierent, et inspirare, et sanctificare suæ substantiæ . . . Sed quenam (inquieris)

(c) Oratione, quæ de Ascensione inscripta est.

(d) In sermonibus duobus de Ascensione, præsertim vero capite 4 sermonis I, Super omnium creaturarum, etc.

(a) Lib. I de Trinit. n. 13, pag. 41 tom. I. Et in ps. LXVII, n. 23, pag. 230 tom. II. Ac primum, quid in Crucis sacramento, etc. Et in ps. LXVIII, n. 14, pag. 249.
(b) Ad verba illa: qui ascendit super occasionem.

sum, quæ postmodum fierent? An Ecclesia in Christo, veluti anguli lapide Iudeos et Gentiles jungente adiuncta? An sacramenta, ac præsertim baptismus, super cujus aquas Spiritum Sanctum ferri dixerit Veteres (a)? An peccatoris cor, quod in conversiope creari dicitur (b), ut illius renovatio indicetur? Utrumque commode admitti potest. Suppleri vero potest, quod periodo deest, communicatione, aut munere, aut aliud aliquid affine, quoniam ex iis, quæ docet Petavius, discipulus in justificatione Spiritum Sanctum ipsum nobis communicari (c). Quæ nuper dixi de dupli genere gratie, de actuali scilicet, et de habituali, mihi quidem videntur rursus hic tradi verbis iis: *Et inspirare, et sacrificare, etc.*

134. Meminerit lector, hic retractare Hilarium, et accuratius explicare, quæ in priori epistola parte summatis tradidit. Neque porro locum hunc copiosius illustrare conveniens duco, cum ea iam docuerim, quæ ad eundem illustrandum valde apta sunt. Recole itaque quæ dixi numeri 23, 24 et 30. Videatur autem hic aliquid desiderari præter vocem communicationis, quam addendum esse dixi.

135. De unitate baptismi egimus num. 25. Per baptismum porro deleri peccati, indubitate est, et unanimes a theologis demonstratum. Hilarius, qui hic strictius fidei nostræ capita complectitur, unicuius allegat Scriptura testimonium, quod in Vulgata nostra sic integrum legitur: *Quod et nos nunc similes formæ salvo facit baptisma: non carnis depositio sordidum, sed conscientiae bone interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi.*

136. Recole quæ annotavi num. 27.

137. Arbitratus sum aliquando aliqua hic deesse; neque enim statim appareat, prioribus verbis (num. 25) : *post hæc ordo exigit credere resurrectionem mortuorum in eadem carne*, subsequentia cohædere. Cibarem tamen, et ea sic explico: Credenda est resurrectione mortuorum; etenim per discessionem animæ a corpore non interit, nec pro rorsus perit homo, sed sapienti Dei cuncta prævidens consilio post mortem persistat status tempore resurrecturus et judicandus. Quod si putes, melius fuisse hominem non esse aeternum, quam esse, scito Deum, antequam hominem conderet, probe agnoscis, quid melius foret. Itaque si aeternum condidit, id melius fuisse dicendum est. Quæ deinceps affereamus, explicationem hanc ipsam confirmant. Addidi vocem *Deus (prescius sit Deus)*, quæ deest in codice, ut sententia constaret.

138. *Homo qui sit*: id est constat; nisi malueris legere qui sit; id est, qui est: utinam enim (quod alibi dixi) sepe subjunctivo pro indicative Hilarius. Ut ad sententiam ipsam veniam, a ratione theologiae ad Scripturam transit Hilarius, adducitque librum Sapientiæ, quem et Salomon tribuit (quatenus scilicet Salomonis sententia in eo colliguntur), et aptum putat ad id, de quo agit, evincendum, ideoque canonicum judicat. In Vulgata autem loco ille sic se habet: *Deus crevix hominem inextirpabilem*. Num aliqua hic desini, ex Scriptura pariter desumpta, ad id, de quo agimus, confirmandum, an non; judicaverit lector. Profecto voces illæ, *pauca ad exemplum pokam*, duo saltē loca, que adducerentur, videbantur exponere.

139. Suspicionem illam meam, quæ nunc indi- cavi (deesse scilicet hic nonnulla), augent illa ipsa verba, quæ ex Genesi adducuntur: videtur enim indicare alia Hilarii verba, quibus moneretur Lector, hominem peccando subiectum gripuisse corporis immortalitatem: quæ ob rem vetuit Deus, ne ex ligno

vitæ, qua mors arceretur, homo comedederet. Accipit porro hæro, num verbū illa, utique ut immortalis perseveraret, glossema olim fuerint verborum illorum, Deus candidus hominem ad immortalitatem, quod a margine in textum ipsum epistola transierit; an potius nis statut Hilarius ipse, quod tametsi peccato corporis dissolutionem, ideoque hoc sensu mortem incurrit homo, adhuc tamen immortalis perseverat, in ea scilicet parte, quæ interior homo est (V. n. 103), et quæ omnino, seu, ut cum Scholasticis loquer, absolute, et independenter a quavis conditione, immortalis fuerat constituta. Postremum hoc magis placet.

140. In Codice legitur quid, ubi egn substitui rocem quis (Quid? nisi homo, etc.). Si priorem illam retinuerit vult Lector, retineat per me licet, dummodo ea vox reliquis concordet. Verba illa, *homo, qui immortalis a Deo factus fuerit*, interiorum hominem, seu animam denotant (Vid. n. 105); nam hæc natura sua immortalis est, corpus autem per gratiam, a qua peccando decidit.

141. Post verba illa: *jam enim erat in transgressione, in codice hæc adduntur, a peccato possidebatur, quæ delevi, propterea quia ipsa festum glossema sunt præcedentium verborum, jam enim erat in transgressione, quod ex margine in epistolam ipsam illapsum est. Superioribus vero illis verbis, quæ incipiunt: Sed credo, etc., hauc inesse arbitror significationem: Si forte Lectorem moveat, quod homo a ligno vita spumendo prohibitus sit, neverit id hominem ipsius bono esse factum. Scilicet Jani reus admissi criminis erat. Itaque si ad arborem vitæ accessisset, cuius esu vitam continuasset; nec suam novisset culpam, nec spem suam in Christum incarnandum direxisset, ideoque eundem culpam suam dolore, castigationibus, ac penitentia minime deleret. Consultum itaque illi est, dum ab arbore vita comedenda prohibitus est. Ante Hilarium hæc tradidit Novatianus, si is auctor est libri de Trinitate, qui ipsi tributur (c. 1): *nam et quod requiritur, non ex ignorantia venit, sed spem hominis futuræ in Christo et inventionis, et salutis ostendit: et quod, ne de ligno arboris vita contingat, arcetur, non de invicile maligno labore descendit sed ne vivens in æternum, nisi peccata Christus ante donasset, circumferret secum in poenam sui semper immortale delictum. Et Veteram querelam de homine ab esu arboris impedito si alibi ab Hilario allata et breviter repulsam videre cupis, eum locum, quem ad paginæ calcem indico consulte (In ps. cxviii, litters. xvi, n. 4, p. 580 t. 1, Cum Adam de paradise, etc.).**

142. Hunc inesse arbitror superiori sententiæ sensum: Consultum itaque, et utiliter provisum est homini, qui vera factura Dei est (Vide n. 97, etc.), ut qui temporariam dissolutionem subire cogitur, expatio per Christi merita et gratiam uero, exciteatur in vitam, per resurrectionem scilicet, de qua antea locutus fuerat (V. n. 136).

143. Vero, ne aliquid hic desit. Ceterum sensus D adhuc perstat, tametsi nihil desit. Nimirum sic interpretari sententiam hanc possumus: id est, *semper peruenient homo*, sive quæ peruenient homo interior (animæ scilicet, quæ minime dissolvitur); sive (quod tamen eudem recidit) quia tametsi immortalitatem amiserit corpus, eam tamen non amisit animus.

144. Objectioni, quam experientia ipsa dictat (omnes enim morimur), occurrat Hilarius: negalque nos vere, seu prorsus interior, sed tantummodo se-

(a) Vide annotationem & adjunctam num. 26. Addere potes Patres plarimos, qui de baptismo aquis agentes, et ad eas iuriantes Catechumenos, super eadem aquas ferri Spiritum Sanctum, et eadem sanctificare dixerunt. Tertullianus cap. 4 libri de Baptismo: *Supervenit (inquit) statim Spiritus de*

cælis, et aquis superest sanctificans eas de semetipso, et ita sanctificata vim sanctificandi combibunt.

(b) *Cor mundum crea in me Deus. Psal. L.*

(c) Vide quæ tradit Petavius de Trinit. lib. viii, cap. 4, n. 5 et subsequent.

parari ait : persit enim individuus animus, corpus vero constitutio a Deo tempore resurget, et ab anima assumptum Christo judici se sistet. Quenam sit vis vocum harum, non interire hominem, sed separari, assequeris ex num. 129. Recole, obsecro, verba illa : « Qui vero prædicabit animæ cum corpore occasum, audiet animam non esse terrenam, sed ex afflato Dei ortam elementis corporis admisceri : mortem autem non interitum esse, sed discessionem ejus a corpore. »

145. In codice ad hunc modum legitur : sed ad resurrectionis timet Dei judicium reservari : eiore, me quidem judice, manifesto : cum procul dubio legendum sit, ad resurrectionis diem judicium reservari. Delevi autem vocem timet, quia veteres omnes, cuius de divino judicio agitur, timorem inculeaverunt (a) : hinc motu addita est, ut puto, in margine, time, seu, si vis, timer, a margine vero illapsa est amanuensis inscrita in epistolam ipsam. Qui veteres codices porro vere consueverunt, sapis in eis in hac offendunt. Vnde nunc ad sententiam ipsam. Obscura sane sunt ista : nec assumere materias hominem ex quibus corpus est fabricatum. Au hic eorum opinionem rejici, qui post mortem repeti ab animabus priora corpora arbitrabantur, et Deos manes, Deoque lemures ea de re contingebant? An potius docet hominem, cum resurget, non habitum illius generis corpus, ex quo primitus constituit? Quid enim dicit nos Iudeum habituros esse corpus, cum ex luto humanum corpus fuerit fabricatum, et moneat Apostolas, Deo caros in resurrectione immutandos (b) id est, mutuo præstantius corpus habituros esse?

146. Rationem reddit, cur omnes, nullo prorsus excepto, divino judici præsentabimur : cum enim et pro omnibus mortuus fuisset, et omnium tum hominum, tum Angelorum Judex electus sit Dominus Jesus, nullus erit, qui ab ejus judicio, quod propterea universale, et postremum erit, se querat eripere.

147. Fortasse vocula nam ad eum modum hic adhibetur, quo saepe in Scripturis (c); ita scilicet, ut superiorum dictorum rationem minime reddit, sed vices habeat particulae. Et. Verbum expungi (si nullus amauensis error hic inest) sic accipe, ut Hilarius suumperit verba illa Pauli : *Omnis enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum (H Cor. v, 10), quasi vox illa referat idem sit ac representet, seu exhibeat, adeo ut nota futura sint omnibus opera nostra, quæcumque illa sint, sive bona, sive mala.* Voces illarum, secundum voluntatem ejus, aut prædestinationem denotant (d), aut indicant illos, qui recta gesserunt opera, id egiisse, quod maxime optat Deus : *hæc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra, inquit Paulus (e).* Hia porro, quæ extremo loco habentur : *unde nos appetamus, etc.,* bortatio quadam sunt, ex superioribus dictis consequens, et valde apta ad excitandos homines ad recta opera: Recole etiam, si vis, quæ n. 8, 27 et 28 tradidimus.

148. Difficillioribus emensis, longa adhuc, tametsi minus aspera, superest via. Traditus scilicet, explicatusque in superioribus duabus epistola partibus orthodoxæ fidei dogmatis, ad mores personarum (Nunc ergo de persona tractemus) recte instituendos se convertit Hilarius, instructionem suam in quinque partes dividens, quarum prima ad divites et pauperes dirigitur. Ad mare et lemnas altera. In tertia quid uniuersitate etati conveniat explicat. Habet quartu-

A communem quamdam exhortationem ad fidèles omnes, quorum munia percurrit, eosque ad martyrum (si opus fuerit) subeundum incitat, et ad ever-sionem idolatriæ: tum brevissimis monitis perstrin-git, quomodo in eo vita genere, in quo unusquisque versatur, se recte ac laudabiliter gerat. In quinta denique de virtutibus disserit. Tametsi porro deinceps multo parcius in annotationibus apponendis futurus sim (sere enim perspicua per se sunt, quæ docet Hilarius), aliquas tamen, cum scilicet convenientiis id judicavero, adjungam. Loca porro Scripturae, quæ in calce paginæ indice, ipse per se consulat lector.

149. En quomodo superiorem Pauli locum Vulgatus interpres exhibeat : *Divitibus hujus sæculi præcipe non subtile sapere, neque sperare in incerto divitiarum suarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesourizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram ritum.* Quod porro deinceps paucis docet Hilarius, alibi luculentius exsequitur. En quomodo et Divites quosdam insolentes esse præstat opulenta, et maxime timorem Dei divitiarum fiducia manis avertit : stulti, non intelligentes, hoc se magis religiosos oportere esse, quod divites sunt; quia gratiam referre fætigari bonorum sibi desiderabilium convenient : et hoc magis inexcusabilis avaritia sit reatus, quia avaritia necessitatem non excusat opulenta. Jam vero quam infelix fiducia est rei iniçis : Deum contemnere habendo aurum, quasi aurum non ex Dei sit creaturis; aut aliquem per id, judicio sanæ menti, beatæ vite acquirat profectum, quod sibi aurum jaceat suffossum; et hinc si non generalis animæ, et corporis homo, aliasque possit esse, quam natus est; aut cum vita excedat, auro suo sit usurus in morte! Utetur plane, si eo recte utetur in vita, si esurientem pane suo aluerit, si nudum ueste sua texerit, aut ægrum sumptu suo refoverit, aut capti-vum libertati sua reddiderit. Hæ sunt plene ambitiosæ apud Deum humani thesauri legationes, hæc potentia deprecandorum criminum, et vera suffragia. Sic auro demutabimur, ut ex terrenis cœlestes, et ex mortalibus sinus æterni (In Psal. L, n. 21, p. 90 tom. 1).

150. Inquit fortasse Hilarius locum illuan Epistola Pauli Apostoli prime ad Timotheum (vi, 9) : *Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diaboli, et in desideria multa inutilia, etc.* Sane Hilarius in eaudem sententiam alibi : « Sed radix maxime ini-quitatum in pecunia cupiditate est : quam qui appetit, gravissima tempestatis naufragio mergitur. Sequitur enim : *Nolite sperare in iniuitate, et in rapinas nolite concupiscere. Divitie si fluant, polite cor apponere.* Magnæ enim in hisce desiderii sui et amoris illecebri sunt : rapiunt ingredi, meutesque pendula, apprehendunt. Non solum itaque non concupiscendæ earum rapinae sunt, verum ab his voluntas nostra, etiam præbeantur fluantque, D referenda est; ne desideratae cupitque domineantur. Non enim spebus nostris bona sunt coquenda, neque nobiscum aut condescendunt in infernum, aut conresurgent de inferno. Fides, pietas, continencia, benignitas expetenda est, et maxime Dei cognitio sectanda est. Carterum hæc vana, et per naturam sui ad omnem iniuitatum necessitatem captiosa, vitanda sunt » (In Ps. LXI, n. 8, pag. 169 tom. 1). Denique indicat (nisi me fallit animus) locum illum Evangelii : *Estate misericordes, sicut Pater*

(a) A judicis tuis timui, etc,

(b) Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. I Cor. xv, 51, etc.

(c) Nam in Christo Jesu ego vos genui : hic nempe particula nam rationem minime reddit superiorum dictorum : quod alibi saepe fit.

(d) In quo (Christo) etiam et nos forte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui operatur omnis secundum consilium voluntatis sue. Ephes. I, 2.

(e) I Thessa. iv, 3. Afinia tradit idem Apostolus Rom. xii, 2, et Eph. v, 17.

vester misericors est (*Luc. vi, 36*) : misericordia enim Deo officinum similes.

151. Modum in dispensanda pecunia primum ad libendum ait, adeo ut, distribuatur quidem, sed non profundatur ac desperatur. Au tacite celebrem Ecclesiastice pecuniae distributionem in Ecclesiæ ministros, in officia sacra, et in pauperes hic inducit Hilarius, lector dijudicabit. Si revera indicat, in ea distributione pauperes præferre videtur, quod et reliqui Patres saepe faciunt. Annon ipsa Ecclesiastica et sacra vasa ad pauperes sublevando sanctissimi iisque doctis imi Episcopi saepe disperdididerunt? Verba illa, *non existiment finiri posse, etc.*, tum superiorem, Pauli sententiam (a), tum cel-breuiam illam Dei permissionem innunt: *Benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes, et erit merces vestra multa..... Date, et dabitur vobis, mensuram bonam et confertam, et coagitatam, et superabundantem dabunt in sinum vestrum* (*Luc. vi, 35 et 38*). Alibi, idque saepe utilitas eleemosynæ in pauperes effusæ commendatur. Pancissima loca seligo ex plurimis, eaque ad paginæ calcem indicio (b). Si quis multa tum ex Scriptura, tum ex Patribus collecta cupit, Muratorium eo super argumento disserentem consulat (c). Deinceps etiam idem argumentum retrahat Hilarius: *Non desit etiam, etc.* (*Cap. 10, col. 7:2*).

152. Id est, expenditur, seu insumitur: nisi ve- lis, errorem amanuensis hic inesse, legendumque deperditur: videtur enim infidelibus id deperdi, quod pauperibus tribuitur: temere tamen et perperam.

153. Id quod antea proposuerat, nempe, *finiri non posse quod in usus pauperum contemplatione præceptorum Dei dependit, statim probat ratione Theologica usus*. Vox illa confuerit ex earum numero est, quæ cum perraro a scriptoribus adhibeantur, in Hilario sunt speciatim notatae. Tamen apud veteres aliquando usitatam fuisse eandem vocem, demonstrat verbum *confert*, quod adhuc in usu est, estque portio (si licet ita loqui) verbi *consum*, quod idem valet, ac *prosum*. Ad utilitatem porro eleemosynæ comprobandum præter ea, quæ ego modo notavi, plurimum virium ea habent, quæ hic docet Hilarius, quæque perspicua per se sunt. Periculum ex divitiis imminentibus postremo exequitur.

154. Quæ divitiis servanda sint, statim proponit. Ea, quæ numero proxime superiore Scripturarum loca notavi ad calcem paginæ, sententiam istam aliqua ex parte illustrant: *Nec in isto saeculo, nec in futuro sentiet egestatem*. Alia si vis codem spectantia Scripturæ loca, adi *Matth. cap. v, vers. 5, et caput vi, vers. 19, 20; et Luc. cap. xii, vers. 31, 32 et 33; et Act. cap. xx, vers. 33*.

155. In epistola ipsius calcem notavi, quem respicit locum Hilarius, versiculum scilicet 17 capituli xix Proverbiorum. Nunc lector excipiat, quid ad eum locum tradat egregius Calmetus. *E generatur Domino qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei. Dominus ipse illius debitor fit, eique cum favore reddet, quæ ipse pauperi erogaverit. Excipiat illum, quemadmodum ipse exceperit fratrem suum: miserebitur ejus, etc.* Non ait simpliciter: *Dati Domino, sed faceretur*. Non recipiet dumtaxat ea, quæ pauperi dederit, sed recipiet cum favore. Aviditas nostra majoris lucri promissionibus erat allicienda, ait S. Basilus in *Psal. xxviii*. Hoc scimus permisum est. Intescere vis, et ex argento quiescum capere; illud large pauperibus eroga, ne verear, quominus æs mutuatum dissolvat; Deus vas est, ipse tibi debet. Cum pauper oral pro se, S. Au-

gustinus in *Psal. xxxvi* ait, *tamquam Deo dicit: Domine, mutuum accepi, fidelic pro me. Proinde et si non tenes pauperem redditorem, sed idoneum tenes fidejussorem. Ecce Deus tibi de Scriptura sua dicit: Da securus, ego reddo.* » Noc porro Hilarium ipsum præterea volo, cuius scilicet in eo loco, quem in pagina calce noto, præclara in hanc sententiam monita sunt (d).

156. Monuere jam pridem critici, suis interdum amanuenses, qui, ut eruditæ apparerent, Scripturarum loca saepissime ex ingenio addiderunt. Hinc vetustiores codices non raro breviores sunt, et loca quidem Scripturarum indicata plerunque habent, minime tamen per totum allegata. Hoc ego in duabus Cypriani codicibus, quos possidemus, expertus sum. Sed et manutestum exemplum nobis nunc præbet locus ille, quem modo illustramus. Scilicet in codice ad hunc modum se habet: *Sciat præpositam esse misericordiam sacrificii: dicente Domino: Beati misericordes, quia ipsi misericordiam consequentur. An hac Christi verba misericordiam sacrificii præponi docent? minime vero. Alibi igitur perquirendus est locus ille, quem Hilarius hic citat; in Osee scilicet, in cuius capite vi (Vers. 6) haec expressissima habentur: Misericordiam vobis, et non sacrificium quibus astim habeatis capite I Isaiae (e)*.

Quod si non scitulum fuisse velis amanuensem nostrum, sed imperitum, aut potius indiligentem, tum vero dicere commode potes, verba ista: *Dicente Domino: Beati misericordes, etc.*, fuisse ab aliquo positâ i marginâ ad illam Hilarii sententiam confirmandam, ut beatior ex hoc judicetur. Is vero a margine in Epistolam ipsam transferens aptavit loco non suo. Ut enim sit, hic sane delenda erant.

157. Id est, gloriam apud homines, qui eum laudabant veluti liberalem, et aeternam beatitudinem (requieci enim nomine aeterna beatitudine hic denotatur. Vide num. 47). Beatitudinem porro fuisse promissa in his qui misericordes in pauperes fuerint, ea ostendunt, quæ numero 154, et subsequentibus tradi. Vide quæ scribit Hilarius in caput *Matth. cap. xxvii* (f).

158. A divitibus transit ad pauperes, quos conquisti: optimis argumentis consolatur. *Et primo quidem quod a Deo sit pauperi utiliter prorisum, respiaciens, ut puto, ad illa Apostoli Pauli verba: Scimus autem, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti (Rom. viii, 28).* Aut si vis ad illud Petri monumentum (*I Petri v, 7*): *Ipsi (Deo) cura est de vobis.*

159. Objectionem prævenit, quam pauperes facere consueverunt, illamque dissolvit. Fortasse intelligendum est: *Quæ frequenter corpori contraria est; sovet enim affluenti luxuriem, cibritatem, et reliqua bujus generis vitia, quæ corporis vires minuantur. Nolui tamen suspicioni meæ ita fidere, ut voce illam corpori adjungerem. Reliqua perspicua sunt et elegantissima.*

160. In codice legitur *Vitam gerere: manifesto utique errore, sed qui manife-to docat, emendatione interdum egere codicem nostrum.*

161. Inuit verbis illis, *non desit etiam ab ipso, nisi plane fallor, minitum illud Tobiae senioris, cuius antea memini (Num. 151): Quomodo potueris, ita esto misericors*. Nolo autem dissimulare, sic deinceps in codice legi: *qua sicut justus efficitur de frumentitate, si inferioribus, et non habentibus erogabit. Non vereatur, etc., vitiosa prouul dubio lectione, quam emandavi, ut novi, paucissima substituendo, numerum haec verba, dues liberalitate, ita pauper:*

(a) *I Timot. vi, 17. Sperare in Deo rivo, qui præstabil obis omnia abunde ad frumentum.*

(b) *Tob. iv, 7, 8, et 12. Proverb. xxviii, 27; xxix, 27. Ecclesiastici xxix, 13. Psal. xxxvi, 25. II Corin. ix, 9 et 10: Qui autem administrat semen seminanti, etc.*

(c) *Della Carita Cristiana, etc. cap. 7.*

(d) *In Psal. cxxxii, n. 25, pag. 515 tom. 1, Deinde ait: Pauperes, etc.*

(e) *Vers. 11 et 17: Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum... Discite benefacere, etc.*

(f) *Num. 4, pag. 794: Vendentes sunt ii, etc.*

quæ in codice non reperiuntur. Quod attinet ad epitheton *gloriosi* tributum Apostolo Paulo, consulte num. 2.

162. Jam notavi in calce ipsius Epistole, verbis illis : *Si vera fide, et propter salutem credere optavit, caelentes sibi divitias cooptet, et comparat, etc.*, fortasse respicere Hilarium ad locum Isaiae xxxiii, 6 : *Divitiae salutis sapientia, et scientia : timor Domini ipse est thesaurus ejus.* Aido, fortasse etiam respicere ad locum illum Psalmi cxviii : *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus dicitis.* Sane hæc verba ita explicat, et commentario illustrat Hilarius (in Psal. cxviii, lit. 2 Beth., n. 9, pag. 286 tom. 1) : « Sunt opes in auro, sunt in argento, sunt in pecunias, sunt in vestibus, sunt in dominibus, sunt in agris; eorumque aut vitibus, aut oleis, aut frugibus : sed Dominus propheta doctrinarum fruge perfectus est, et legis, ac prophetatum institutionum facultatibus dives est : et anteriorie fieri tempore, non tamen evangelicorum et Apostolicorum præceptuum ignarus est. Novit enim et has divitias Paulus ad Corinthios loquens : *Gratias ago Deo meo semper pro vobis super gratiam Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu : quoniam in omnibus ditati estis in ipso, in omni verbo, et in omni scientia.* In his ergo dives est, et in his delectatur propheta. Ceterum non est existimandas secularium opum comparatione delectatus esse, qui nisi cum contemptu, atque inopia sæculi, dives in Domino esse non potuit. »

163. Partem alteram moralis instructionis, quam explicandam suscepit Hilarius (Vide num. 148), nunc aggreditur, eamque ad diversam sexum conditionem erudiendam dirigit. In codice porro nonnulla exstant, quæ emendationis indigent : sunt vero ista : *omni gerere uniuerso animo, quæ si ita legas, uti sunt scripta, sensu carent.* Aut itaque ad eum modum legere debes, quo ego emendavi : id est, *omnia gerere uno animo concordes.* Vel, si vis, *omni genere unanimis esse, et concordes.* Faütor, et verisimilior prima est emendatio, quam propterea posui. De manu porro elatione in oratione cum adhuc multi agant, ii præseriunt, qui locum illum epistole Pauli ad Timotheum illustrant : *Volo ergo viros orare in omni loco levantes manus puras sine ira et disceptatione* (I Tim. 11, 8); tum certe agit Tertullianus in Tractatu de Oratione (a), ubi Orationis nomine (quod Hilarius ipse expresse ait) integrum, ut ita loquar, completamque orationem intelligit, publicam nempe, et quæ sacramentorum susceptionem, id est, penitentiæ integræ, et communionis susceptionem complevit. Tum porro a conjugali opere abstinentium jubet. Vide, obsecro, interpretes in hæc Pauli verba (I Corinth. vii, 5) : *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi : Nec Orthodoxos tantum, sed et exterios, veluti Eugenem Grotium, aliosque ex Protestantium communione valide doctos.*